corrupt uxorem ; » suum quisque illo et ignem attulit et dolorem. — Timeo, fili, ne, dum te quaero, in ossa raptoris alicujus incidam. — Ubi Athenarum fides ? Ubi hospitales invicem dexteræ ? — Capti, inquam, filii, sumus ; dum licet, fugiamus, sed tamquam a Philippo, pariter ; apud Philippum certe viri fuimus. — Lacrimæ meæ vocantur in crimen, quasi, ex quo Olynthus capta est, flere desierim. — Tantus scilicet sum, ut in ea civitate populum concitare potuerim, in qua filium servare non potui. — 2. Non quotiens convenerunt in aliquem locum plures, coetus et concursus est, sed quotiens convocati, quotiens parati quasi ad ducem suum concurrerunt ; non si una vicinia coit aut transeuntium paucorum numerus affluxit, sed ubi totus aut ex magna parte populus est, ubi divisa in partes civitas. Coetus multitudinis magnæ nomen est coeuntis ex consensu quodam : at illic initio pauci fuerunt, deinde reliqui non ad me convenerunt, sed ad incendium, quod tamen populus spectare maluit quam extinguere. — Lex non cum punit, propter quem coetus factus est, sed eum, a quo

loir perdre mon fils ; j'ai essayé d'apitoyer le peuple, je n'y ai pas réussi.

**Thèse opposée.** Pourquoi un rassemblement ? Il y a des lois contre tous les actes contraires à la justice. — La multitude, une fois mise en branle, ne garde pas de mesure. — Cet incendie aurait pu brûler la ville entière.

## IX.

### L'ESCLAVE MENACÉ DE LA CROIX POUR AVOIR REFUSÉ DU POISON A SON MAITRE.

Un homme, malade, demanda à un de ses esclaves de lui donner du poison : celui-ci refusa. Le maître, par son testament, prescrivit à ses héritiers de le mettre en croix. L'esclave réclame l'intervention des tribuns.

[**Pour l'esclave**]. Loi Cornélia, j'invoque ton appui : voici que mon maître m'ordonne ce que tu défends. — Ne supposez pas qu'il a déplu à son maître ; la preuve, c'est qu'il a ordonné de préparer la croix pour son esclave, en même temps que du poison pour lui-même. — Nous avouons plusieurs crimes de l'esclave : malgré les désirs de son maître, il lui a refusé des boissons inopportunes, des mets nuisibles. En effet, que n'a-t-il pas demandé, cet homme qui a demandé

*factus est. — Non mihi tanti ultio fuit, ut amittere filium vellem; et tentavi populum rogare nec potui.*

**Pars altera. 3.** *Quid coetu opus est? Sunt scriptae ad vindictam injuriarum omnium leges. — Mota semel multitudo modum non servat. — Ardere illo incendio civitas potuit.*

## IX.

### CRUX SERVI VENENUM DOMINO NEGANTIS.

*Aeger dominus petiit a servo, ut sibi venenum daret; non dedit. Cavito testamento ut ab heredibus crucifigeretur. Appellat servus tribunos.*